Дело № 1-166/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 апреля 2024 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Иванова А.Н., 

с участием государственного обвинителя Касаткиной Л.Р.,

защитника адвоката Салимзянова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Лиховоловой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее-специальное, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, судимого:

- приговором Стерлитамакского городского суда РБ от 05 октября 2023 года по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, (с зачетом времени содержания под стражей не отбыто 3 месяца 3 дня исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства), вступил в законную силу 23 октября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 ч.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 ч.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 ч.1 УК РФ,

установил:

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по г. Стерлитамак Республики Башкортостан от 11 января 2023 года о назначении административного наказания, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года.

08 июля 2023 года около 21 часа 54 минут ФИО1, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-Уфа», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товара, а именно: «Армянский коньяк» пятилетний 40% 0,5 Армения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО1 взял с торговой полки товар: «Армянский коньяк» пятилетний 40% 0,5 Армения в количестве 1 штуки, стоимостью 435 рублей 30 копеек, спрятал в черную сумку, которая находилась при нем, и с похищенным с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Бета-Уфа» материальный ущерб на сумму 435 рублей 30 копеек.

Тем самым, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по г. Стерлитамак Республики Башкортостан от 11 января 2023 года о назначении административного наказания, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года.

08 октября 2023 года около 16 часов 50 минут ФИО1, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-Уфа», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товаров, а именно: водку «Честная» 0,25 л в количестве 2 штук. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО1 взял с торговой полки товар: водку «Честная» 0,25 л стоимостью 120 рублей 57 копеек за 1 штуку в количестве 2 штук на сумму 241 рубль 14 копеек, спрятал в карман куртки, надетой на нем, и с похищенным с места преступления скрылся. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Бета-Уфа» материальный ущерб на сумму 241 рубль 14 копеек.

Тем самым, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по г. Стерлитамак Республики Башкортостан от 11 января 2023 года о назначении административного наказания, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года.

07 ноября 2023 года около 16 часов 25 минут ФИО1, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товара, а именно: водку «Хорта Платинум» 40% 0,5 л в количестве 1 штуки. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО1 взял с торговой полки товар: водку «Хорта Платинум» 40% 0,5 л стоимостью 242 рубля 65 копеек за 1 штуку, спрятал под надетую на нем куртку, после чего направился к выходу из магазина, минуя кассовые зоны. Однако, ФИО1 не смог довести свое преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником вышеуказанного магазина. В результате чего, ФИО1 пытался похитить имущество АО «Тандер», на общую сумму 242 рубля 65 копеек.

Тем самым, ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, то есть действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по г. Стерлитамак Республики Башкортостан от 11 января 2023 года о назначении административного наказания, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года.

07 ноября 2023 года около 17 часов 04 минут, ФИО1, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> решил совершить тайное хищение товара, а именно: водки «Золото Башкирии» Люкс 40% Вертикаль 0,5 л в количестве 1 штуки. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО1 взял с торговой полки товар: водку «Золото Башкирии» Люкс 40% Вертикаль 0,5 л стоимостью 198 рублей 58 копеек за 1 штуку, спрятал под надетую на нем куртку, после чего направился к выходу из магазина, минуя кассовые зоны. Однако, ФИО1 не смог довести свое преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником вышеуказанного магазина. В результате чего, ФИО1 пытался похитить имущество АО «Тандер», и покушался на причинение имущественного вреда на общую сумму 198 рублей 58 копеек.

Тем самым, ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, то есть действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Салимзянов И.Ф., поддержали заявленное в ходе дознания ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом он пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину признает, в содеянном раскаивается и последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Государственный обвинитель Касаткина Л.Р., выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Представители потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, извещенные о времени и месте рассмотрения дела, направили в суд заявления о рассмотрении дела без их участия и о согласии на рассмотрение дела в особом порядке. 

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом РФ за совершенные преступления, не превышает 5 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворил и постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

В связи с отказом государственного обвинителя от обвинения по эпизоду от 12 октября 2023 года, по ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, уголовное преследование и уголовное дело в этой части было прекращено судом с вынесением отдельного постановления.

Суд так же считает необходимым по эпизодам обвинения от 7 ноября 2023 года около 16 часов 25 минут и эпизоду обвинения от 7 ноября 2023 года около 17 часов 04 минут, квалифицировать действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, так как по ст.158.1 УК РФ, необходимости указывать часть данной статьи, уголовным законом, не требуется.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, признательные показания ФИО1 в ходе дознания по всем эпизодам, добровольное возмещение ООО «Бета-Уфа» имущественного ущерба в сумме 435 рублей 30 копеек по эпизоду от 8 июля 2023 года, ( расписка т.1 л.д.199), что суд признает в качестве добровольного возмещения имущественного ущерба согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ по этому эпизоду, добровольное возмещение ООО «Бета-Уфа» имущественного ущерба в сумме 241 рубль 14 копеек по эпизоду от 8 октября 2023 года, ( расписка т.1 л.д.198), что суд признает в качестве добровольного возмещения имущественного ущерба согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ по этому эпизоду, наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие у подсудимого и его близкого родственника тяжелых заболеваний, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется, так как приговором Стерлитамакского городского суда РБ от 05 октября 2023 года он осужден за совершение преступления небольшой тяжести, которая не учитывается при признании рецидива.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 8 июля 2023 года) - 3 месяца исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства;

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности, путем частичного сложения наказания, назначенного по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 8 июля 2023 года), с наказанием по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 05 октября 2023 года, назначить 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 8 октября 2023 года) - 4 месяца исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 7 ноября 2023 года около 16 часов 25 минут) - 4 месяца исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства;

по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 7 ноября 2023 года около 17 часов 04 минут) - 4 месяца исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 8 октября 2023 года), по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 7 ноября 2023 года около 16 часов 25 минут), по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 7 ноября 2023 года около 17 часов 04 минут), назначить - 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства;

В соответствии со ст. 70 УК РФ, путем присоединения к наказанию, назначенному на основании ст.69 ч.2 УК РФ, частично, неотбытой части наказания назначенного по ст.69 ч.5 УК РФ, (с зачетом в отбытый срок исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, срока содержания под стражей по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 05 октября 2023 года, с 27 сентября 2023 года по 5 октября 2023 года из расчета три дня исправительных работ за 1 день лишения свободы), к отбытию ФИО1 назначить 1 год исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Контроль за исполнением наказания возложить на филиал по ГО г. Стерлитамака ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Башкортостан.

Меру пресечения ФИО1, в виде содержания под стражей, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, по адресу 

<

адрес>, освободить его из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания содержание под стражей с 22 марта 2024 года по 22 апреля 2024 года из расчета 1 день содержания под стражей за 3 дня отбывания наказания в виде исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Вещественные доказательства: 

акт контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 11.07.2023 г., справку об ущербе от 11.07.2023 г., приходную накладную № З-14544239 от 17.06.2023 г., акт контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 08.10.2023 г., справку об ущербе от 08.10.2023 г., приходную накладную № З-24405333 от 01.10.23 г., справку о стоимости похищенного имущества от 12.10.2023 г., сличительную ведомость результатов инвентаризации товаров, материалов, тары и денежных средств в торговле на 12.10.2023 г., приходную накладную № 3017712770 от 05.10.2023 г., справку о стоимости похищенного имущества, товарную накладную №ЗЛ000076403 от 05.10.2023 г.; справку о стоимости похищенного имущества, счет-фактуру 46/000010570 от 06.10.2023 г., расписку от 10.12.2023 г., расписку от 10.12.2023 г., постановление мирового суда судебного участка №3 по г. Стерлитамак Республики Башкортостан от 11 января 2023 г.; сд - диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, по краже 08 июля 2023 года; с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, по краже 08 октября 2023 года; с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, по краже 12 октября 2023 года; с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, по краже 07 ноября 2023 года; с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, по краже 07 ноября 2023 года - хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах дела. 

колбасу свиную п/к в/у 250 г «Сибагров» в количестве одной штуки, возвращённую на ответственное хранение по принадлежности - оставить в распоряжении магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд».

водку Хорта Платинум 40% 0,5 л в количестве одной штуки, возвращённую на ответственное хранение по принадлежности - оставить в распоряжении магазина «Магнит» АО «Тандер».

водку «Золото Башкирии» Люкс 40% Вертикаль 0,5 л (Башспирт) в количестве одной штуки возвращённую на ответственное хранение по принадлежности - оставить в распоряжении магазина «Магнит» АО «Тандер».

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья: Иванов А.Н.

Секретарь: Лиховолова А.Ю. 

Подлинник приговора хранится в деле № 1-166/2024 Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан (УИД 03RS0017-01-2023-013050-49).